**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An obligatio voti transeat ad hæredes. punct. 16.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

Layman 14. summa tract. 4. c. 3. q. 5. num. 10. vers. his in velles
H. fine. Denique certum est debet sacrificari voto reali
polle, tamen fini illius non fasisti. v. g. promisisti per
alium alias missas, dedisti sacerdoti stipendium, ut ea
facta faceret; ipse vero accepto stipendio omisisti, tu sufficien-
ter votu sacrificasti; quia tuum votum nec fuit, nec esse potuit
ut sacrificari cum effectu, sed de illis fieri procuran-
di modo communies visitato, qualis est stipendij contribu-
tio. Item voulisti mitte te aliquem ut nomine tua limina
Apostolorum inuiserit, conuenisti cum Petro ut praefaciat
hoc officium; p. verò accepisti sumptibus necessariis omisisti, tu
liber manes ab obligatione: quia quantum est ex parte tua fe-
cisti opus promissum. Item cum sis Prælator. Religionis
vouliisti orationes suorum subditorum, lati facis si modo com-
muniter visitato eas fieri præcipias. Sic Sua, lib. 4. de voto
cap. 10. num. 8.

7. Quæ dicta sunt de voto personali & reali dicenda sunt
de voto mixto, quod ex reali & personali coalecit. Solum
est dubium; an si vacu ex illis reditare vouentis impossibile
obligatus sit aliud exequi? Cui dubitatione fecimus satis,
cum de voti materia locutus fuimus: pectandum namque est an
illo voto promissa diuinitus vel coniunctum promissa fuit? Si di-
uinitus & per modum plurimis promissa fuerint, ut contingat, si
vouentes peregrinari ad D. Iacobum & ibi lampadaria offerat;
facto vno ex illis impossibiliter implendum est. At si con-
iunctum & dependentem vnum ab alio promiseris, redditio
vno impossibili alterius obligatio cessat. Sapè autem vnum
votum ab alio pender; qui est accessorium illius & non e-
contra; sed tunc inspicendum est, quod si principale, quod
accessorium, ut inde percipias, quod subsunt redditio alio
impossibili. Ac accessorium namque dependet a principali sed
non contraeas proinde redditio principali impossibili accesso-
rium coruit. Sed non contra Sua. l. 4. c. 10. à numero
duodecimo, Sanch. l. 4. cap. 15. numero decimotertio, &
30. & Layman. l. 4. sum. tract. 4. c. 3. quæst. 5. numero un-
decimo, Bonac. rom. 2. disq. 4. q. 2. punct. 5. §. 3. num. 6.
& sequentibus.

8. Solum obiecti potest Textus in cap. quod super his, de
voto vbi Pontificis de his, qui votum emittant cundi in sub-
sidio terra sancte & ppter inheritance, vel paupertate,
vel alijs instans causam votum non possunt visitare
adimplere, sic distinguunt inter illos, qui temporales, & eos
qui perpetuam impedimenta causam confundunt habere. Quod
primis indulgentia, si dilatio, secundis si redemptio iniun-
genda; ac tercū facultate pensata quas possunt, aut quas
facti essent expensas, personarum præterea compensato
laboro in subsidio terra sancte transmittant, exequentes
per alios, quod per se acquiecam adimplere. At expensas, quas
iij. vouentes facti erant, sunt accessoria votu recuperationis
terra sancta. Ergo facta militia impossibili adhuc accessorium
obligat. Respondeo duplicitate, primi; si illo tempore votum
subsidij terra sancta ea conditione emitit, vi si vouentes per
se militare non possent, alium loco sui substituerent, seu
sumptus necessarios ad hunc effectum conferant; ac proin-
dice mirum non est, quod etio vouentes iter personariter non
possint, obligentur ad sumptus. Sie Innocent. in e. licet de
voto Abbas in e. d. cap. quod super his num. 5. Navarr. sum.
12. num. 55. Layman l. 4. tract. 4. de voto c. 3. fine. Secundo
respondeo obligati sine impotentiis ad expensas, non quia ac-
cessorium obligat redditio principali impossibili; sed quia non
erat certum, esse principale impossibile; ea de causa voti com-
mutationis expensæ exiguntur. Sic alii relatis docuit Sua. l. 4.
de voto cap. 11. num. 17.

P N C T V M XVI.

An obligatio voti transeat ad heredes.

S V M M A R I V M.

1. Votū personalis obligatio cum persona extinguitur.
 2. Obligatio exequendi votū realē transīt ad heredēm sive
voluntariū, sive necessariū.
 3. Quid si testator velis heredem eximere à predicta obliga-
tione & adhuc heres obligatur.
 4. Obligatio hereditis non excedit vires hereditatis.
 5. Nec debet esse cum præiudicio legitime.
 6. Ad executionem huius obligatio compelli potest heres tum
excommunicatione, tum priuatione hereditatis.
 7. Quid quando monasterium heres constitutum est.
 8. Quid si religiosus vellet vota realia professione non extin-
guiri adhuc extinta manent.
 9. Per vota bienniū Societatis Iesu non extinguntur vota ante-
fata, sed iuspenduntur.
- Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

10. Post debita iustitia & ante legata pia debet heres votū
solvere.
11. Cum sint plura vota neque hereditas sufficit ad ostinia,
votum de re meliori & quod prius constituerit emissum
esse adimplendum.
12. Si non constat, quod votum melius sit neque quod prius
sunt factum placet Sanchez divisionem faciendam esse.
Probabilis est heredem eligere posse.
13. Quando multi sunt heredes, nemo tenetur in solidum.
14. Donatarius non tenetur vota donantis exequi.
15. Quid dicendum de legatario.

Regula est à Doctoribus recepta, voti personalis obliga-
tionem cum persona extingui, neque ad heredes tran-
site posse. Quia heres ob iugato actiones vouentis respiciunt; ac
proinde neque in alterum derivari. Potest tamen ad simili-
lem actionem, nempe ad similem peregrinationem, simile je-
junium, alijsive personale servitum ad quod erat restat
obligatus, heres obligari. Primo; si sua sponte id promitterat.
Qualiter obligatus fuit filius Regis Hungariae in cap. licet
de voto. Et de hac obligatione nemini esse potest dubium,
cum haec promissio, si Deo fiat, si nona vori emissio; si fiat
testatori ab illoquo acceptetur, eti ex iustitia vel latente ex
fidelitate. Secundo; obligari potest heres precepto testatoris.
Sicut enim ad lega a aliqua pia opera obligatur, cur non
obligari poterit ad suscipiendam peregrinationem nomine
defunctorum? Sed distinguendum est de herede necessario, &
voluntario; heres inquam necessarius grauari non potest à
testatore in iis, quæ hereditati coniuncta non sunt. Neque
testator dominum non habens in heredem de eius actionibus
disponere potest. Si vero si heres voluntarius; tunc sub-
distingendum est, si sub ea conditione hereditatem conce-
dat, ut votum peregrinationis nomine suo exequatur; absque
dubio teneat, si acceptat hereditatem, tam peregrinationem
fulcipe. Qui cum liberum fuit testatori, cum heredem
instituere, posuit institutionem sub hac vel illa condi-
tione facere Sanchez. lib. 4. de voto c. 15. num. 17. Layman l. 4.
sum. tract. 4. cap. 3. numero 13. conclus. 2. Si vero non
sub ea conditione sed absolute hereditatem concessit; pre-
cepit tamen heredi, ut peregrinationem nomine ipsius
fulcipe; solum ex gratitudine obligatus est peregrinatio-
nem exequi non ex iustitia. Sua. lib. 4. de voto cap. 11. nn.
mero tertio.

2. Secunda regula est aquæ à Doctoribus recepta, obli-
gationem exequendi votū realē transīt ad heredēm sive
necessariū, sive voluntariū iuxta vires hereditatis salua her-
editis legitimā. Sic Silvestr. verb. votum 2. quæst. 11. Navarr.
sum. cap. 12. num. 56. Lessius l. 2. de iust. cap. 40. dub. 10.
num. 65. Sanch. l. 4. de voto cap. 15 num. 1. Layman l. 4. tract.
4. c. 3. num. 12. 9. 6. Sua. l. 4. cap. 1. num. 6. & alij. Sumiturque
ex cap. ex parte de consibus, & cap. 1. de solitibus. Vbi
filius cogitur, ad soliuendam vota parentum, & in e. si heres de-
testans. Punimuntur heredes non adimplentes vota defunctorum, &
leg. 2. ff. de pollicitationibus dicitur. Qui decimam partem
bonorum votum, si defecit ante solitionem, heredem illius
hereditatis nomine decimam obstricatum est. Votū enim obli-
gationem (inquit texus) ad heredem transire cœstat. Ratio
estiqua defunctus, cum votum realē emisit, obligatus fuit suis
bonis illud exequi. Ergo si de facto exequitur non est heres in
bonis illius succedit, cuique personam representans eam
obligationem habebit. Sicut enim in iuriis & actionibus de-
functi succedit, succedit debet in oneribus & obligationibus
hereditati annexis i. tamen nulla res specialiter sit obligata.
Hæc autem obligatio hereditis non est ex virtute religionis, &
voti, quia ipse non votus, sed est iustitia, quæ ad uno hereditatem
obligatus est defuncto eius vota & obligations exequi.

3. Dices ergo si testator velleret heredem eximere ab obliga-
tione soluendi sua vota realia, heres aitudo hereditatem
obligatus non est. Nam haec voluntate posita cessat contra-
dictus cum testatore & obligatio inde ora. Propter hanc ratio-
nem non defuit, qui ceferat illo casu heredem deobligari.
Nam licet ipse testator non possit leigium ab obligatione voti
eximere, non inde infestum non possit heredem i. quia hereditis
obligatio non ex voto, & promissione; sed ex hereditatis ad-
ditione sub hoc onere à testatore concessa, nascitur, potest
ergo testator hereditatem ab hoc onere; eximere, & libe-
rum heredem relinquere. Sed dicendum est, in voluntate
testatoris id constitutum non esse. Neque enim iustum erat,
posse testatorem heredem suum à debitis soluendis. Deo libe-
rate; cum tamen non posset liberare à debitis homini folen-
dis; virorumque enim solutionis hereditatis obnoxia est. In vo-
luntate ergo testatoris constitutum est heredem instituire.
At illa constitutione facta & hereditate adita non est in
eius voluntate obligationem debita realis soluendi impe-
dire. Quia hæc obligatio ex aditione hereditatis (i. iure
communi sic disponere) immediatè nascitur. Sic docet post

H. 2. alios

alios Suan. l. 4. de voto cap. 11. num. 13. Sanch. l. 4. de voto c. 15. num. 8. Bonac. rom. 2. dis. 4. q. 2. p. 15. §. 2. n. 12. Paulus Layman l. 4. sum. tract. 4. de voto c. 3. q. 6. num. 12. Hoc autem ut bene aduerterit. Suan. d. c. 11. num. 12. Procedit cum votum reale factum est ab aliis villa restrictione temporis. Secundus si solum ad vitam votantis est factum; ut si votans dicere, promitto in vita mea Ecclesiam ad dicendum, fin autem non fecero, noio ad haredes obligationem transire. Quia tunc cum morte testatoris extinguitur obligatio. Et sic credendum est factum esse cum testator haredem ab obligatione soluendi sua vota liberat; quia non praesumendum testatorem suum aeternam fatus ita esse immemorem, ut fauore haredis velit in aeternum penite. Quare nisi manifeste ex verbis voti contrarium colligatur, credendum est, votum non absoluere sed sub restrictione supradicta emissum fuisse.

4. Hec obligatio haredis non excedit vites hareditatis: quia ratione hereditatis accepte haec obligatio nascitur; ac proinde excedere illam non potest. Sic alii relatis docent Layman num. 12. Bonac. num. 6. Sanchez affirmans esse omnium, lib. 4. cap. 15. num. 36. Quod procedit etiam in inventarium non concesse. Nam lex finalis Cod. de iure deliberand. Precipiens hereditibus inventarium non conscientibus, ut debita defundi soluant ultra vites hareditatis, fundatur in praesumptione fraudis, quam credit committere inventarium non conscientes; ac proinde cessante haec fraude obligatio cessat. Sanch. & Bonac. fura Adde etto condemnatur, non esse obligatum in conscientia soluere; quia sententia sicut & lex ob fraudem praesumptam fertur. Sanch. & Bonac. locis allegatis.

5. Deinde haec obligatio saluum debet relinquere haredis sive descendentiis sive ascendentibus legitimam. Quia haec legitima grauaria a testatore non potest ex debito voluntaria; quale est votum, aliudve piutum legatum. At hunc tempore, quo testator vivit, possit hanc legitimam haredem minuti voto, aliquaque minus clemens; non inde inferitur haredem post mortem testatoris grauari posse. Nam testator dum vivit est dominus illius legitime; cuius dominium celat post eius mortem. Sic tradidit Gregor. Lop. leg. final. in fin. tit. 8. par. 1. Couari. cap. 5. hares numero uno, de testament. Sanchez lib. 6. de matrimon. dis. 36. quest. 1. numero septimo, & l. 4. c. 13. num. 38. Paulus Layman lib. 4. tract. 4. c. 3. q. 6. num. 13. Bonac. dis. 4. quest. 2. punt. 5. §. 2. num. 5.

6. Ad executionem huius obligationis hares compelli potest, cum excommunicationis censura cum priuatione hareditatis; tamen non promiscuit. Quia defectus promissionis non impedit, quia hares obligatus sit ex iustitia. Ad obligations autem iustitia ex hareditate provenientes merito compelli potest hares priuatione hareditatis, viroto illa in ligno, & cum haec obligatio orum habeat ex voto, & sic de materia spirituali excommunicatione compelli potest ad illius executionem. Pratester ad executionem ultimatum voluntum haec via procedi potest. Sic docent Abbas in capitulo de voto num. ultimum ibi Anton. num. 7. Sylvester verbo voto 2. quest. 14. dicto 2. Azor. 1. p. lib. 11. c. 15. quest. 15. fine. Sanchez lib. 4. c. 15. num. 26. Bonac. rom. 2. dis. 4. q. 2. punt. 5. §. 2. num. 4.

7. Recensit tamen aliquor difficultates examinande pleniori superioris doctrina intelligentia. Prima est: an calu quo monasterium constitutum sit hares votantis debeat haec vota realia persolvere? Et quidem si constitutum sit hares ob mortem votantis, nemini est dubium obligatum est. Si autem constitutum sit ob professionem votantis in religione approbata, communior sententia tener est de obligatum, nisi ab eo in eius voluntatem haec vota facta sunt fuerint accepta. Sic docent Sanch. l. 4. sum. c. 15. num. 32. Bonac. d. §. 2. num. 7. Ratio prioris partis est: quia professione religionis, omnia vota tam personalia quam realia extinguuntur luxa communione sententiam. Sed vota exuncta tempore additae hareditatis non tenetur hares soluere. Ergo nec monasterium neque quilibet aliis hares tenetur vota religiosi profisci exfoliante. Si autem a parte fuerint acceptata, inveniunt supradicti Doctores obligatum esse monasterium quia est ius iustitia acquisitum pari, quod professione religionis non extinguitur. Sed hoc intelligendum est calu, quo votans ultra promissionem & votum Deo factum praeclaser promissionem parti. Nam si hac promissio deficeret, nullum ius iustitia parti acquiritur, sed Deo; quantumvis pars in cuius gratiam votum factum est, illud accepterit: quia non propriè promissionem acceptat; cum parti promissio non dirigatur, sed acceptat rem promissam qua in eius voluntatem cedit. Sic coligitur ex Lettio l. 2. de iustitia cap. 40. dub. 16. num. 19. q. 107.

8. Sed quid si ille religiosus vellit sua vota realia professione non extinguiri, manaret ne hares obligatus? Affirmat Bonac. d. §. 2. num. 9. Quia illa vota non manent exuncta; siquidem non extinguuntur iuritatione superioris, ut de se confitit; neque etiam profici commutatione; quia ad hunc

extinctionis modum commutantis consensus requiritur. Ceterum verius est omnino extinguitur. Nam vota emissa ante proficationem religiosi professione extinguntur non iuritatione, nec commutatione, aliisque relaxatione, sed solutione, illorum perfectissima, quam talem esse obligationem Deo perpetuo inferiendi reputari. Ut bene dixit Palud. in 4. dist. 3. q. 4. art. 1. conclus. 6. Vnde profici consensus hanc solutionem immutare non potest. Sic Sanch. lib. 4. cap. 15. num. 32.

9. De emitentibus vota biennijs, & coadjuvatorum formatorum in Societate Iesu subditis optimè Sanch. suprà num. 33. Nulla vota antea facta ipsò iure extinguitur, sed suspendi iuxta canon. 22. prima congreg. Possunt tamen ex proprio sensu in societate ingressum commutari, si ipso in tem. omnino perfectiore, ratius infra.

10. Secunda difficultas est: qualiter vota defuncti hares soluere tenentur? Respondeo: post debita iusticie & ante legata pia. Sic bene Sanch. c. 15. num. 3. 9. Layman l. 4. tract. 4. q. 3. quæst. 6. num. 13. Bonac. dis. 4. q. 9. 4. punt. 5. §. 2. num. 16. Ratio prioris partis est: quia Deus non acceptat oblatam cum praedictio iuri terij queristi. Neque bona defuncti repudiantur ex quibus vota hares soluere debet nisi que deducto ex alieno superfluit, leg. multier in tacta. Gloss. verbo aliena fit de iure deo. Adde debita iusticia extrahi ex toto cumulo hareditatis secus vota; debent ergo debita iusticia votis praefici. Secunda pars conclusionis nempe vota quibusunque legatis praferenda est; est manifesta. Quia vota defunctum obstat, non autem legitima.

11. Sed quid dicendum cum pluribus votis defuncti fuerit obstat, neque hareditatis seu pars hareditatis, ex quibus venient soluenda, sufficiat eorum solutioni? Non dico qui existimat obligatorum esse haredem pro rata dividere. Argumento sumpto ex legali, quorum integræ solutioni si hareditas non sufficiat pro rata est diuisio facienda. Nam obligatio haredis ad soluenda vota est eiusdem rationis; ac obligatio soluenda legitima, cum utique sit iustitia vota ex additione hareditatis. Quapropter stare optimè potest, quod defunctus obligatus sit, votum de re manifeste meliori prius exequi. Et in calu dubio quod prius emissum est; & tamen hares haec obligationem non habet. Quia defunctus directe obligatus est Deo ex vi voti & promissionis; ac proinde emittit non est, quod obligetur exequi, quod Deo gratios fuerit. At hares non obligatur Deo, sed defuncti; & consequenter omnibus, in quorum voluntate vota sunt facta. Ergo quod ipsius gratias fuerit, debet exequi. Credendum autem est, gratias vota si pro rata fiat diuisio. Ergo haec facienda est.

Ceterum omnino tenendum est haredem obligatum esse votum de re meliore preferre, & in calu dubio votum quod prius constitutum esse emissum. Sic docuit Sanch. d. c. 15. num. 41. Bonac. punt. 5. §. 2. numero decimusquarto. Ratio est: quia hares defuncti personam representant. At defunctus illa vota eo ordine obligatur exequi. Neque hinc obligatur exequi. Neque hinc obligacioni oblat, quod hares ob additam hareditatem defuncto obligatur; quia obligatur defuncto iuxta ipsius defuncti obligationem, & voluntatem, quæ alia esse non potest nisi supradicta.

12. Quod si non constiterit, quod votum melius sit, neque quod prius emissum: censet, Sanch. lib. 4. de voto cap. 15. numero 41. Obligatum esse haredem pro rata dividere. Nam licet defunctus est in illo calu electionem facere possit; non inde inferitur posse haredem. Nam defunctus supradicta electio conceditur; quia Deum creditorem habet, cui sequitur gratus est votum unum integrè implere quam duo vota voluntaria dimidiat. At hares non Deum creditorem, sed defunctum habet, cui ob additam hareditatem obligatus fuit, & consequenter obligatus est omnibus aliis, in quorum voluntate votum creditur, ob quam rationem hares neque commutationem, neque dispensationem, iuritationem; ut votorum facere possit, quæ defuncto concedendum.

Sed verius censio haredem in supradicto calu eligere possit & poterat defunctus. Quia ea obligatio religionis, quæ in defuncto erat, translata est in haredem, & facta obligatio iusticie, non tamen aliquo modo immutata est. Neque oblat, haredem obligari testatoris & aliis, in quorum voluntate vota sunt facta: quia non obligantur nisi cum quilibet, quibus testator Deo obligabatur. Quid vero non possit petere commutationem vel iuritationem, id proventis quia eius obligatio non est voti, sed quasi contractus ex actione hareditatis proueniens. Sic tener Bonac. rom. 2. dis. 4. q. 2. punt. 5. §. 2. numero 15. Limitatio tamen ibi Bonac. & confessio Sanchez id est cap. 15. numero quadraginta primo. Ut non procedat, si ab his, in quorum gratiam facta sunt vota, fieri acceptata. Tunc enim non electio sed diuisio pro rata (inquit) facienda est. Sed haec limitatio intelligenda est qualiter difficulter diximus.

13. Tertia difficultas est: an quando multi sunt hæredes, quilibet teneatur in solidum, vota defunctorum soluere? Respondeo; neminem teneri in solidum: quia solum teneat quarens est hæres; et cum solum in parte sit hæres, pro ea parte vota soluere debet. Colligunt ex leg. in executione 85. verificanda si de verbis obligantibus, Sanchez l.4 c.15. nn. 42. Et testatur esse omnium. Duplice limitationem hæc doctrina patet. Prima si res Dei promissa sit apud unum ex hæredibus; quia tunc ipse teneat in solidum. An habebit actionem ad eum alios hæredes, vi sibi partem eorum hæreditati correspondentem soluantur, habetur in leg. 2. ff. de verbis obligatis & tradit Sanchez num. 44. Secunda si alii hæredes nolint soluere videtur teneri quilibet in solidum. Quia debitis & legatis soluendis quasiibet pars hæreditatis addicta est, & quilibet hæres obligatus. Ergo noleant uno hæredem soluere, aliis obligatur eius matrimonium supplicare: quia sequuntur non est ob illius matrimonii debita maneat insoluta. Si autem non ex malitia, sed ex impotencia alii hæredes soluendo non sunt, credetur coaherendum obligatum non esse nisi pro quantitate hæreditatis vota perfoluere: quia esto illa pars hæreditatis addicta sit votorum solutioni non ramen integrè sed cum alia comparte.

14. Quarta difficultas. An donatarius teneatur vota donantis exequi? Respondeo non teneri tametsi donans impensis fiat ad vota implenda. Sic expresso Sanchez lib. 4. de votis cap. 15. num. 4. Bonacina disq. 4. quæst. 2. punt. 5. §. 2. n. 2. 1. Sua libr. 4. de voto cap. 16. num. 10. & sequent. Ratio est: quia donatarius hoc obligatio non competit nec ratione rei accepta; cum hæc, esto Deo determinate promissa sit, propria donatariorum facta est ob dominum à donante in ipsum translati. Neque etiam ex illicita rei donata acceptance, nam hæc ad summum est contra religionem ob cooperationem ad peccatum donantis, non contra iustitiam; ac proinde ex illa nasci non potest obligatio satisfaciens. Neque item prouenire hæc obligatio potest ex tacito contratu cum donante intio, sciuiri hærede dictum est: Quia solum de hæredie id iura disponunt; cùd quod personam defunctorum repræsentent non auctem de donatario. Ergo donatarius ab obligationis satisfaciens vota donantibus exceptus est.

15. Quinta difficultas: an idem dicendum sit de legatario? Videbunt aliqui idem esse dicendum; quia nec ex re accepta, nec ex iniusta acceptance, neque ex courtostru hæc obligatio specialiter in legatario quam in donatariorum oritur potest. Nihilominus longe dueta est ratio legatarij & donatariorum. Donatarius namque dominum rei donante & Deo promissis acquirit ob traditionem illius sibi factam, que esto illicita si vice voto vota contraria est tamen valida & firma. At legatarius dominum legati acquirent debet ex valore promissionis in testamento facta, que si nulla est, petiū legatum. Est autem nullum, si sit de matre voto contraria: quia tunc est promissio de re illicita; ac proinde nullius valoris. Hoc posito si legatarius accipiat rem in specie Deo promissam, exitimo obligatum esse rem Deo tradere quia nullum habet virulum eam retinendi; cum nulla fuerit promissio seu legato. Si autem res legata determinatè Deo promissa non fuerit, maior est difficultas: an legatum (substar calu, quo hæreditatis vites non sufficiunt votis satisfaciens). Et verius credo, legatum non substarere. Quia sic legans peccat, cum velit rem, ex qua voto est satisfaciendum, legatario donare. Ergo talis legatio, que est vera rei legato promissio non substarit. Praeterea testator vel credit votis satisfaciens polle ab hæredi non obstante legato vel non? Si credit, & de facto satisfaciens non potest, legatum est contra voluntatem testatoris; ac proinde nullum; si non credit; promissio est de re illicita, & consequenter nulla. An vero legatario concedenda sit ultimatio rei legato, si vites hæreditatis ad id sufficiant ut res per votum promissa Deo reddatur? Probabilius censio concedi debere, ne videatur legans actuū vanum & illicitem facere, Sanchez lib. 4. de voto cap. 15. num. 44.

P V N C T V M X V I I .

Qualiter votum conditionale obligatur?

S V M M A R I V M .

1. Statuitur doctrina certa de voto sub conditione necessaria, vel turpi, vel de præterito vel de prefatis.
2. Votum sub conditione defuturo contingenti honesta emissum, suspenditur eius obligatio ad aduentum conditionis.
3. Quando confundatur hæc conditio, si pater consenserit.
4. Conditionem sufficere, impleri equivalenter placet Sanchez.
5. Probabilius videatur in specifica forma impleri debere.
6. An voulens impedit possit conditionis eventum.

Ferd. à Castro. Sum. Mor. Pars III.

7. Qualiter peccet impediens conditionem sub qua votum obligare debet.
8. An sit contra votum religionis sub beneplacito patris, procurare ne pater consenserit?
9. Quid de vidente cibis noxicis ne obligetur voto factio assendi religionem, si sanitatem recuperauerit?
10. Quid de voto assumendi religionem si te Deus à peccato praeservaverit?
11. Culpa publica impediens conditionem: an teneatur voto sicut si de facto conditio apposita esset? Alij affirmant, ali negant.
12. Quid sentiendum.
13. Dicatus religion dum Prelatus retinere voluerit si iniquus media repulgam obtineat securus non manet.

1. **M**ultiplex est conditio qua votis apponi potest, contingens, necessaria, impossibilis, de patienti, vel de futuro, honesta, vel turpis, dependens à propria, vel ab aliena voluntate. Conditio de presenti, vel de præterito in votis apposita non reddit votum conditionale: quia non suspendit eius obligationem; ac proinde de his conditionibus non est sermo in presenti. Ad idem est votum sub conditione futura necessaria; quia hæc conditio habetur pro impletâ, cum impediti nullatenus possit. Azor. 1. p. 1. 1. c. 15. qu. 9. post medium tert. item lib. 1. cap. 1. Sanch. 1. 4. de 2. 23. num. 3. Ex contra conditio impossibilis nullum redditum: quia ea posita nunquam votum obligare potest; eo quod voti conditionalis obligatio à conditione pendeat. Neque obstat conditiones impossibilis à contractu matrimonij excludi, cap. fin. de conditionibus appositis. Itemque à dispositione ultimarum voluntatum, impossibilis infit de hæred. insituerit. Ut inde inferas à votis excludendas esse. Quia solum in matrimonio, & ultimis voluntariis hoc inveniuntur dispositum, cuius dispositionem cognoscere debet contrahens, vi conditio impossibilis censoritur pro non adiecta. Cum autem in votis nulla talis dispositione inveniatur; non poterit in votis pro non adiecta conferi. Sic alii relatis docent Sanchez. 1. 4. c. 23. num. 8. Bonacina. disq. 4. q. 2. de voto punt. 2. conclus. 1. Deinde votum sub conditione turpi regulariter nullum est; vt votum de elemosyna facienda, si vindictam sumeres, si lemninam ad turpem actum obtineres a Quia esto elemosyna bona sit; ac promissa vt medium ad conditionem turpem obtinendam mala est. Lessius lib. 2. c. 40. sub. 5. num. 36. Sanch. lib. 4. c. 16. num. 17. Bonacina conclus. 3. Dixi regulariter a qua regulariter hæc conditio turpis induit promissio finem. Nam si solum vt pura conditio apponatur, voti obligationem non impediret. Sanchez & Bonacina supra.

2. Si vero sub conditione futura contingente, & honesta votum emitatur, ante impletam conditionem voti obligatio superponitur. Quia voulens noluit, se obligare nisi conditione existente. Illa vero posita obligat votum ac si tunc absolute esset emissum. Quia posita conditione definit esse conditionatum & transit in absolutum; ac proinde sola ea mora, que culpam grauen constituerit in executione voti absolute emisisti, eadem constituit in hoc voto post conditionem impletam. Sic expresso Sanchez. lib. 4. de voto cap. 22. num. 28. Sed est adiudicentur, conditionem, sub qua votum factum est, sepe non esse vnam, sed multiplicem; vt si voulens elemosynam si beneficium obtinuerit, & frater tuus salutem ex infinitate emiserit. Quando ergo multiplex conditio voto apponitur, inspicendum est; an copulatiue fuerit apposita, an disiunctiu? Si copulatiue, omnia conditio impleri debet antequam votum obligatur; feci si disiunctiu. Quia ad veritatem copulatiue vniuersitatis partis complementum expofulatur; ad veritatem vero disiunctiu vniuersitatis partis complementum sufficit. Conditionem autem appositam esse copulatiue vel disiunctiu, ex verbis colligendum est. Si sub conditione & vel sub dictione, vel votum conceptum sit. Quod si verborum recordoris, credere potes copulatiue appositam fuisse.

H 3. voti
3. Dubium tamen est quando censeatur conditio impletari votum incipiat obligare? Et specialiter dubitamus Doctores de voto religiosis à filio facto sub hac conditione si pater consenserit? Affirmant plures, si sincerè votum parti declaratum sit, neque contradicat, censeri appositam esse conditio- nem. Quia conditio illa, si pater consenserit, non possumus conseruum, sed negativum dissensum continet. Præstat enim hunc sensum: nisi pater meus arguere ferat, & contradicat, religionem ingrediatur: animus namque filii voulentis est mestitium patris vitare. Sic alii relatis docent Sanchez. 1. 4. c. 23. num. 14. Layman l. 4. tract. 4. c. 6. conclus. 4. Ex qua doctrina inferunt supradicti aliqua, quæ non satis coherent. Primum impletam esse conditionem si pater consenserit declarato filio voto; esto postea dissentiat; sicut non impletus conditio si dissentiat, esto postea consenserit. Secundò inferit Sanchez non esse impletam conditionem, nec posse impletari si tempore